
Když zem dá hlínu - Tvořivé podvečery  
Pokračovací kurz zaměřený na zahradní keramiku a mozaiku 
 
Obsah: 
Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (dále jen SSŠ) Vás 
zve na pravidelné tvořivé setkávání ve výtvarné dílně SSŠ Brno, ul. Hybešova 15.  
Program je určen nejen pro pedagogické pracovníky, ale i pro širší veřejnost bez rozdílu věku 
a povolání. Důležitá je Vaše motivace a chuť tvořit. Učitelé a vychovatelé zde naleznou inspiraci pro 
práci s dětmi a mládeží.  
Budeme pracovat s keramikou, okrajově i s jinými materiály. Kurz navazuje na program: Když zem dá 
hlínu pro začátečníky. Absolvování předchozího kurzu není podmínkou. Kurz je vhodný pro 
začátečníky i pokročilé. V průběhu celého programu se budeme věnovat dvěma tématům – mozaice 
a zahradní keramice. Témata spolu nesouvisí, každé probereme samostatně. Propojení je vhodné 
vzhledem k větší časové volnosti, kterou keramika a technologie keramiky potřebují. Prakticky si 
vyzkoušíte různé způsoby práce s keramickou hlínou a dekorování keramických výrobků. Individuálně 
se Vám bude věnovat profesionální výtvarnice Olga Fryčová -Hořavová.  
7. 2. Úvodní lekce 
V této lekci si osvojíte dva technologické postupy, které budeme dále využívat. Půjde o modelování 
velké nádoby z volné ruky, formování do forem a spojování hliněných dílů. Vytvoříte závěsný objekt 
na strom a ve dvojicích – trojicích nádobu na sukulenty.   
21. 2. Velký květináč  
Budeme modelovat z volné ruky velkou nádobu, která poslouží jako květináč či dekorativní předmět. 
Budeme mluvit o způsobech modelování větší nádoby, plastickém dekoru a o dalších možnostech 
dotvoření nádoby.  
7. 3. Formování do forem z přírodnin 
Připraveny pro vás budou formy dýní, patizonů, cuket a dalších. Nádoby z větších forem poslouží jako 
závěsné květináče, předměty z menších jako dekorace do skalek.   
14. 3., 21. 3., 4. 4., 18. 4. Mozaika řezaná a štípaná 
Další čtyři lekce budou zaměřeny na keramickou mozaiku štípanou a řezanou. Od návrhu a přípravy 
materiálu, po konečnou realizaci – návrh, práce s plátem, reliéf, řezání, pálení, glazování, štípání, 
lepení a spárování. Mozaika štípaná - způsob, jak ozvláštnit staré věci, mozaika řezaná - keramický 
obraz nebo reliéf.  
Číslo akce:  3050 
Určeno komu:    učitelům všech školských zařízení i veřejnosti   
Číslo akreditace:    27625/2012-25-561 
Termíny konání:  čtvrtky – 7.2., 21.2., 7.3., 14.3., 21.3., 4.4. a 18.4.2013 
   vždy 15.00 – 18.00 hod 
Místo konání:        Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           Lektorem kurzu je Mgr. Art. Olga Fryčová - Hořavová. 
Vystudovala SUPŠ v Uherském Hradišti, obor Výtvarné zpracování keramiky a porcelánu, VŠVU 
v Bratislavě, ateliér Socha, objekt, instalace, dále Intermedia a multimedia. Učila na ZŠ v Adamově, je 
lektorkou kurzů keramiky v SSŠ Brno. V současné době vede Galerii města Blanska, tvoří a vystavuje. 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 2750 Kč 
Cena pro ostatní:       3328 Kč  
V ceně je započítán materiál, nářadí, pronájem místnosti, energie, výpal pecí a lektor. 
S sebou:   pracovní oděv, hadýrky na ruce, ručník 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 31. ledna 2013 
 



 

Stoletý kalendář – Jaro a Velikonoce 
 
Obsah: 
Jarní setkání volně navazuje na předchozí semináře na podzim a v zimě.V úvodu si stručně 
připomeneme jarní a velikonoční zvyky a lidové tradice v daném období, které nás provázejí po staletí. 
Druhou část věnujeme zhotovení praktického výrobku. Tentokrát si vyrobíme jedno jarní zvířátko 
a seznámíme se s jednoduchou technikou zdobení vajíček. Účastníci semináře obdrží Stoletý kalendář 
na CD. 
Určeno komu:        učitelkám MŠ, ŠD při ZŠ a 1. st. ZŠ, DDM 
Číslo akce:   3041 
Číslo akreditace:    18 700/2011-25-492 
Termíny konání:    pondělí 25. 2. 2013 od 14.00 do 17.00 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           Mgr. Hana Burianová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:       666 Kč 
S sebou:      4 vyfouknutá vajíčka,tenké barevné stužky 1 cm širokou (látkovou)  
asi 2 m, 1 háček na háčkování (silnější), 3 tenké vrbové nebo březové proutky,černou lihovou 
fixu (popisovač na CD), 1 hnědou fixu na textil, barevná peříčka, nůžky  
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 18. února 2013 
 
  
 

Výtvarná dílna: Jarní inspirace  
 
Obsah:  
Stěžejní náplní jarní výtvarné dílny je navození nejen nadcházejícího ročního období, ale zejména pak 
vytvoření řady výrobků a dekorací, při jejichž tvorbě využijeme přírodní a odpadové materiály. 
Hlavním tématem pak bude jaro a Velikonoce. Všem účastníkům je na základě předcházejících 
zkušeností doporučeno vzít si s sebou i fotoaparát. 
Určeno komu:   učitelkám MŠ a 1. st. ZŠ, volnočasovým kroužkům 
Číslo akce:   3080 
Číslo akreditace:    50056/2012-201-1017  
Termíny konání:    pondělí 4. 3. 2013 od 8.30 do 11.30 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           Veronika Mazourová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500Kč 
Cena pro ostatní:       605 Kč 
S sebou: tavící pistole, stará punčocha, kulatá krabička od sýru, kelímek od jogurtu, ruličky od 
toaletního papíru a papírových utěrek, jakékoli přírodniny, které Vás napadnou (listy, kaštany, 
ořechové skořápky, šípky, makovice, šustí, kukuřice…), špejle, noviny 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 25. února 2013 
 
 



Témata a projekty ve VV: Příroda jako inspirace 
 
Obsah: 
Téma účastníkům nabídne v  tomto kurzu inspiraci a poučení, jak lze využít přírodní materiál ve výuce 
výtvarné výchovy na ZŠ, SŠ a ZUŠ. Autentický přírodní materiál je nejen materiál laciný, ale také 
mimořádně dobře zpracovatelný, nesmírně rozmanitý a použitelný ve velkém množství. Ať už jde o 
větvě, proutky, traviny, listy, kameny, hlínu, rostoucí stromy, rostliny … vždy lze jednotlivé materiály 
využít pro rozvoj smyslových – pozorovacích schopností a zručnosti, tak i pro vyjádření vlastních 
myšlenek v projektech. Součástí tématu jsou přírodniny jako součást tradičních řemesel i inspirace pro 
soudobé umění s ukázkami. Lektorka Olga Fryčová se s vámi podělí o svou praxi na ZŠ i v rámci 
programů pro školy, které připravuje v Galerii města Blanska. Součástí kurzu bude i praktická práce 
s přírodními materiály.    
Určeno komu:        učitelkám ZŠ, SŠ a ZUŠ. 
Číslo akce:   3081 
Číslo akreditace:    akreditace v řízení 
Termíny konání:    pondělí 18. 3. 2013 od 9.00 do 13.30 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           Mgr. Art. Olga Fryčová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:       666 Kč 
S sebou:  kdo má zahradnické nůžky, vezměte s sebou přírodniny, které vás zaujaly 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek: 11. března 2013 
 

Dramatická výchova pro školní družiny 
 
Obsah:  
Jedná se o dvoudílný seminář. Prožitkové a dramatické hry se řadí mezi netradiční aktivity, které 
podporují zájem dětí ve školní družině o dění ve skupině, ve škole i ve společnosti. Vychovatel je 
využívá ke splnění výchovně vzdělávacího cíle v družině. Pomocí nich motivuje děti k toleranci, 
empatii, vytváří hodnotový žebříček, rozvíjí komunikaci, týmovou spolupráci, učí řešit problémy 
a předcházet patologickým jevům. 
Hry, které vycházejí z dramatické výchovy jsou zaměřeny na: 
Rozvoj socializace,vztahy ve skupině a spolupráci, tvořivost a samostatné myšlení. 
Zařazení her: na začátku dne – hry pro naladění a soustředění, zařazení v cílených činnostech – podle 
plánu (hry tematické, hry v přírodě, vystoupení) a věku, na konci činnosti - hry na zklidnění, relaxace. 
Určeno komu:        učitelkám školních družin ZŠ, a vychovatelkám školských zařízení. 
Číslo akce:   3082 
Číslo akreditace:    18700/2011-25-492 
Termíny konání:          čtvrtek 4. 4. 2013 od 8.30 do 11.30 hod 
   čtvrtek 11. 4. 2013 od 8.30 do 11.30 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           PaedDr. Marie Pavlovská  
S sebou:   pohodlné oblečení 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 700 Kč 
Cena pro ostatní:       847 Kč 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  25. března 2013 
 



Výtvarná dílna: Šperky s pryskyřicí 
 
Obsah: 
Vytvoříme si krásné a jednoduché šperky – náušnice, prsteny, přívěsky  za pomocí křišťálové 
pryskyřice. Můžeme tak vyrobit dárek k svátku matek. 
Do lůžek různých tvarů se dává vzor – obrázek, fotka, malá přírodnina, vylisovaná drobná rostlina 
apod. vždy velikosti korunové mince. Můžete si donést vlastní vzory nebo použít naše. Lůžko se pak 
zalije pryskyřicí a tím vznikne šperk. K dispozici budou lůžka na náušnice, náhrdelníky a brože. 
Na kurzu bude možnost zakoupit si materiál na Vaše dílny ve škole. Nevýhodou je, že šperk schne 
24 hod, takže si jej budete muset vyzvednout až další den. 
Určeno komu:        učitelkám školních družin ZŠ a vychovatelkám školských zařízení. 
Číslo akce:   3084 
Číslo akreditace:    50056/2012-201-1017  
Termíny konání:    čtvrtek 4. 4. 2013 od 14.00 do 17.00 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15 
Lektor:           Blanka Matušková 
S sebou: malé, ostré nůžky, fotoaparát. 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 600 Kč 
Cena pro ostatní:       726 Kč  
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  25. března 2013 

 

 
Výtvarná dílna: Jaro ve školní družině 
 
Obsah: 
Aneb co se dá zvládnout v krátkém čase za málo peněz ve školní družině. Vyzkoušíme si drobné 
i větší výrobky s jarní tématikou na výzdobu třídy a nástěnky.  Další téma bude dárek mamince  
k svátku matek. 
Určeno komu:        učitelkám školních družin ZŠ a vychovatelkám školských zařízení 
Číslo akce:   3083 
Číslo akreditace:    50056/2012-201-1017  
Termíny konání:    pondělí 8. 4. 2013 od 8.30 do 11.30 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           Radka Drlíková  
S sebou:   psací potřeby, nůžky, 1-2 víka od krabice, popřípadě fotoaparát 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       605 Kč   
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  1. dubna 2013 
 
 



 

Témata a projekty ve VV: Tradiční materiál netradičně 
 
Obsah: 
Seminář je zaměřen  na práci s tradičními materiály:  
Papír - způsobem který není úplně obvyklý, jsme zvyklí přišívat látku k látce, ale papír obvykle 
nepřišíváme k druhému papíru, jsme zvyklí papír stříhat, ale už méně trhat, jsme zvyklí na papír kreslit 
a malovat, ale  ohýbat, vyklápět, sklápět a  proplétat už není obvyklé. Jsme zvyklí používat papír 
z továrny, ale změnit povrch i vlastnosti barvením v Duze nebo čaji může být příjemným obohacením 
nabídky materiálu pro tvoření. Součástí semináře je ukázka práce s knihou, ilustrací. Různé možnosti 
jak využít to, co jsme ušili, vyřízli a vyklopili. Zkusíme jednoduchou vazbu listů a desek a podíváme 
se, jakým způsobem můžeme s dětmi pracovat na tvorbě vlastních autorských knih. 
Vlastnosti papíru, druhy a vše,co potřebujeme vědět ,než se pustíme do práce, seznámení  
s materiálem, praktické ukázky a činnosti.   
Autorská kniha -vysvětlení pojmu , zajímavosti z výtvarného světa, výstava Fenomén kniha, bienále 
užité grafiky a ilustrace v Brně, ukázky z tvorby žáků, teoretické poznatky, praktické činnosti 
a ukázky. 
Origami, quilling - praktické  ukázky a náměty využití. 
Určeno komu:        učitelkám ZŠ, SŠ a ZUŠ, volnočasovým kroužkům. 
Číslo akce:   3085 
Číslo akreditace:    akreditace v řízení  
Termíny konání:    pondělí 15. 4. 2013 od 9.00 do 13.30 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           Mgr. Blanka Hrušková 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:       666 Kč  
S sebou:   psací potřeby, nůžky, řezáky, fotoaparát  
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  8. dubna 2013 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Témata a projekty ve VV : Abstrakce 
 
Obsah:  
V kurzu bude účastníkům představena teorie k dané problematice. Abstrakce, která bude prezentována 
se sebezkušenostními a zážitkovými technikami a ukázkami práce dětí.  
Budou otevřena témata o výtvarné výchově, i o speciální výtvarné výchově, artefiletice, arteterapii 
a o zážitkové dílně. S teorií budou účastníci seznamování v průběhu kurzu.  
Důležitou součástí bude vlastní práce účastníků spojená se sebereflexí. 
V rámci kurzu budou prezentovány ukázky práce dětí , které bývají často předmětem výstav i instalací. 
Jsou také vystaveny v budově našeho ombudsmana v Brně. 
Určeno komu:        učitelkám ZŠ, SŠ a ZUŠ, učitelům, kteří učí děti s různými specifickými 
potřebami, volnočasovým kroužkům. 
Číslo akce:   3086 
Číslo akreditace:    akreditace v řízení  
Termíny konání:    středa 17. 4. 2013 od 9.00 do 13.30 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           Mgr. Marika Zouharová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 550 Kč 
Cena pro ostatní:       666 Kč  
S sebou:   fotoaparát, štětce, psací potřeby 
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  10. dubna 2013 
 
 
 
 

Speciální výtvarná dílna  
 
Obsah: 
Výtvarná výchova s dětmi se specifickými vzdělávacími potřebami a speciální výtvarná výchova. 
Artefiletika a arteterapie ve výtvarné výchově žáků  se specifickými potřebami.  
Celý kurz se bude střídat teorie, sebezkušenostní a zážitkové techniky účastníků s ukázkami práce dětí.  
Určeno komu:        učitelkám ZŠ, SŠ a ZUŠ, učitelům, kteří učí děti s různými spec. potřebami,  
volnočasovým kroužkům. 
Číslo akce:   3087 
Číslo akreditace:    50056/2012-201-1017  
Termíny konání:    středa 24. 4. 2013 od 14.00 do 17.00 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           Mgr. Marika Zouharová 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 500 Kč 
Cena pro ostatní:       605 Kč   
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  17. dubna 2013 
 
 
 
 



Výtvarná dílna: Fimo 
 
Obsah:  
Na tomto kurzu se naučíte základům práce s polymerovou hmotou. Dozvíte se jak skládáním vytvářet 
různé vzory a zdobení. Vyrobíme si korálky, knoflíky a placky - brože.  
Tvořit s polymery zvládají i školkové děti, placky jistě zaujmou i dospívající. 
Pokud Vás technika zaujme, můžete si materiál nakoupit přímo na kurzu.  
Určeno komu:        učitelkám školních družin ZŠ a vychovatelkám školských zařízení 
Číslo akce:   3088 
Číslo akreditace:    50056/2012-201-1017  
Termíny konání:    čtvrtek 16. 5. 2013 od 8.30 do 11.30 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           Blanka Matušková 
S sebou:   hadřík na ruce, igelit. Sáček nožík menší nůžky, popřípadě fotoaparát 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 600 Kč 
Cena pro ostatní:       726 Kč    
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  9. května 2013 
 
 
 

Výtvarná dílna: Černé drátování  
 
Obsah: 
Tradiční staré řemeslo v novém kabátku. Naučíte se, jak a z čeho vyrábět efektivní dekorace 
a doplňky, každý si udrátuje jarní ozdobu do okna nebo na dveře a zápich do jarní vazby. Budeme 
pracovat s černým taženým drátem a spoustou skleněných korálků. Dozvíte se tipy na práci s dětmi 
a další výrobky. 
Určeno komu:        učitelkám školních družin ZŠ  a vychovatelkám školských zařízení 
Číslo akce:   3089 
Číslo akreditace:    50056/2012-201-1017  
Termíny konání:    čtvrtek 16. 5. 2013 od 14.00 do 17.00 hod 
Místo konání:     Brno, Hybešova 15, přízemí, výtvarná dílna 
Lektor:           Blanka Matušková 
S sebou:   elektrikářské kleštičky, psací potřeby, popřípadě fotoaparát 
Cena pro pedagogické pracovníky škol a školských zařízení: 600 Kč 
Cena pro ostatní:       726 Kč      
Kontaktní adresa :  Středisko služeb školám a Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Brno, Hybešova 15, 602 00 Brno  
Kontaktní osoba:  Ivana Suchánková, e-mail: suchankova@sssbrno.cz, tel.: 543 426 036 
Uzávěrka přihlášek:  9. května 2013 
 
 
 


